

Pašvaldību atbildīgo speciālistu par tehniskās jaunrades jomu un interešu izglītības iestāžu tehniskās jaunrades pulciņu skolotāju seminārs

Lai iepazīstinātu ar aktualitātēm interešu izglītībā un īpaši tehniskajā jaunradē, 2012.gada 1.martā Valsts izglītības satura centrā notika pilsētu/novadu pašvaldību atbildīgo speciālistu par tehniskās jaunrades jomu un interešu izglītības iestāžu tehniskās jaunrades pulciņu skolotāju seminārs, kurā piedalījās 64 dalībnieki.

Par aktualitātēm interešu izglītībā runāja interešu izglītības un audzināšanas nodaļas vadītāja Astra Aukšmuksta, minot, ka tehniskās jaunrades programmās iesaistījušies tikai 4% no visiem audzēkņiem, kuri piedalās interešu izglītības programmās. Uzdevums nākotnē ir palielināt šo skaitu, jo tehniskā jaunrade un radošās industrijas ir jomas, kas nodrošina bērniem un jauniešiem ne tikai saturīga un lietderīga brīvā laika pavadīšanu, bet veicina viņu radošumu, inovatīvo darbību un jaunradi, sekmē socializāciju (pienākumi un tiesības, aktivitāte un līdzdalība, dzīves prasmes, sociālās atstumtības mazināšana) un karjeras izvēli un izaugsmi (pirmo profesionālo iemaņu apguve, atbildība, uzņēmība, konkurētspēja, iepazīšanās ar darba tirgus piedāvājumu un tālākās izglītības iespējām). Interesu izglītībā skolēni nostiprina un papildina formālajā izglītībā iegūtās zināšanas un prasmes, kā arī apgūst pilnīgi jaunas zināšanas un prasmes.

Arī Latvijas Darba devēju konfederācijas Izglītības un nodarbinātības ekspertes Anitas Līces prezentācija bija saistīta ar darba devēju skatījumu par to, kādēļ vērts veicināt tehnisko jaunradi jauniešu vidū, kāda varētu būt interešu izglītības pedagoga sadarbība ar uzņēmējiem, dažādu profesiju pārstāvjiem.

SIA "Baltijas Biroju Tehnoloģijas" projektu vadītājs Valdis Linde iepazīstināja ar interaktīvās tāfeles izmantošanas iespējām tehniskās jaunrades pulciņu darbā un demonstrēja konkrētus piemērus.

Semināra dalībnieki tika teorētiski un praktiski iepazīstināti ar Tehniskās Universitātes doktoranta, M.sc.ing, Valda Brutāna izstrādāto tēmu „Virsmu modernais novērtējums”.

Semināra noslēgumā uzstājās Tehniskās jaunrades nama „ANNAS-2” direktore Irēna Maskalona un izglītības metodiķe Astra Ruttasa, kuras dalījās pieredzē par tehniskās jaunrades programmu īstenošanu savā izglītības iestādē no diviem aspektiem: interešu izglītības nozīme karjeras izglītībā un profesijas izvēlē un interešu izglītības iestādes un vispārējās izglītības iestādes sadarbība bērnu un jauniešu izglītošanā.

Semināra dalībnieki noskatījās arī Tehniskās jaunrades nama „ANNAS-2” veidotu filmu par savu namiņu un tā tradīcijām, bijušo audzēkņu darba gaitām un augsto novērtējumu iegūtajām zināšanām un prasmēm, darbojoties kādā no interešu izglītības pulciņiem.

Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas
vecākais referents Jānis Rage-Raģis